PSTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL Dt DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 06.074.712/0001-31

SFKD

PORTARIA N° 118/2025/SEMED. DE 20 DE MAIO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3°, 115° e 117° da Lei n° 14.133/2021,

e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes

do CONTRATO N° 123/2025 • SEMED, originário da licitação modelo PREGÃO forma

ELETRÔNICO n° 005/2025, pelo Sistema de Registro de Preço, Ata de Registro de Preços

n° 004/2025 - SEMED através do Processo Administrativo n° 2024.0123.001/2024, que

tem como objeto a Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios

destinados ao preparo da merenda escolar para os alunos da rede municipal de ensino

de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência e

solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua

necessidade, celebrado com a empresa R. DA 3. FREITAS, inscrita no CNPJ:

27.036.171/0001-27, com o período de vigência de: 09/05/2025 a 09/05/2026.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco GuthyerrésiLemos Sampaio
SECRETARIO DE EDUCAÇAO

Portaria n" 06/2025 - GAB/PREFEITO
Dom Pedro - MA

Travessa Apr/gio Marques, s/n, Ceasa /, CEP; 65.765-000 • Dom Pedro - Maranhão.

OIARIO OFICIAL

DOS municípios
SàO LUÍS, QUARTA 21 OE MAIO DE 2025 • VOL. 19, N» 3604/2025

ISSN 2763-860X

Processo Administrativo n° 2025.0408.001.2025 - SEMAS do tipo menor
preço, que tem como oüjeto para a Contratação de empresa para a
aquisição de brindes para a realização do evento do dia das
mães de Interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social
da Prefeitura de Dom Pedro/MA, com data de abertura dia
26/05/2025 ãs 08:00. O Aviso de Contratação Direta estará a
disposição dos interessados onde poderão ser consultados ou obtidos
GRATUITAMENTE pela internet no portal da transparência do município
(http;//dompedro.ma.90v.br), no Portal de Compras Dom Pedro
(www.comprasdompedro.com.bf) e no Portal Nacional de Compras
Públicas Nacional - PNCP {https://pncp.gov.br/app/edit8i5).

Dom Pedro (MA), 20 de maio de 2025.

Gardênia dias da Silva

Agente de Contratação

Publicado por; JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 860fl60c7b6d69ab6f6407a6f40e639e

EXTRATO DO CONTRATO NC 120/2025 • SEMAFIN

EXTRATO DO CONTRATO N« 120/2025 - SEMAFIN

CONTRATO N° 120/2025 - SEMAFIN; decorrente do Processa
Administrativo n® 2025.0121.002/2025, vinculado ao Concorrência

Eletrônica n® 001/2025; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPj/MF sob o n»
06,137.293/0001-30; CONTRATADO; TERRANORTE BRASIL
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n®
18.579.886/0001-35; VALOR DO CONTRATO; R$ 2.531,006,01 (dois
milhões, quinhentos e trinta e um mil, seis reais e um centavos);
OBJETO; Contratação de Pessoais] Jurfdícasís) para Execução dos

SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO DOMICILIAR E LIMPEZA PÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE DOM PEDRO • MA, com mão-de-obra, ferramentas e
equipamentos especializados, de acordo com os critérios básicos e
normas técnicas, de Interesse da Secretaria Municipal de
Infraestrutura de Dom Pedro • MA; Vigência 12 (doze) meses; DATA
DA ASSINATURA; 13 de maio de 2025,

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 0073254459ff99S91211644b610b6689

AÍLTON MOTA DOS SANTOS

Prefeito

Publicado por: RICARDO ALVES DA SILVA
Código (dent/hcador. 8e63210115dl99alfd80ecl387600d65

PORTARIA N® 117/2025/SEMED, DE 20 DE MAIO DE 2025

PORTARIA N® 117/2025/SEMED, DE 20 DE MAIO DE 2025.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E OA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7», § 3®, 115» e 117» da Lei n® 14.133/2021. e
RESOLVE:

Art, 1« - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matricula n® 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N« 122/2025 - SEMED,
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO n» 005/2025,
pelo Sistema de Registro de Preço, Ata de Registro de Preços n»
002/2025 - SEMED através do Processo Administrativo n®

2024,0123.001/2824, que tem como objeto a Contratação de
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados
ao preparo da merenda escolar para os alunos da rede municipal de
ensino de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de
Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa
MAR DISTRIBUIDORA LTDA. inscrita no CNPJ:
42.034.494/0001-75, com o período de vigência de: 09/05/2025 a
09/05/2026.

Art. 2» • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyems lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro • MA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: dl50£/ctJ9a2aeeJ7eCfibc4cI7Z7c493f

PORTARIA NO 38/2025 - GAB/PREFEITO

PORTARIA NO 38/202S - GAB/PREFEITO

Dispõe sobre a Exoneração do Sr. ISAEL FERREIRA SILVA do cargo de
Coordenador e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO • MA, no USO de suas

atribuições legais, estabelecidas no art, 79, inciso XVII da Lei Orgânica
Mufticipal de Dom Pedro - MA, pela presente.
Resolve:

Art 1® - Exonerar Sr. ISAEL FERREIRA SILVA. CPF n® 002.689.693-10,

do cargo de Coordenador, com as atribuições previstas na Lei de
Organização Administrativa do Município e demais legislação pertinente
ao cargo,

Art 2® - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Cumpra-se e publique.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA, em 20

de Maio de 2025.

PORTARfA HB ilWTnSISSHBi, DE 20 M MAtOliÉ

PORTARIA N® 118/2025/SEMED, OE 20 DE MAIO DE 202S.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
F/SCAL OE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVfOÉNCfAS,"
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®,

incisos Ml e competências delegadas pelo Chefe do Executiva, e, amda,
de acordo com os artigos 7», § 3», 115» e 117® da Lei n» 14,133/2021, e

RESOLVE:

Art. I® - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matricula n® 1597. para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N® 123/2025 • SEMED,

originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO n» 005/2025,
pelo Sistema de Registro de Preço. Ata de Registro de Preços n®
004/2025 - SEMED através do Processo Administrativo n®

2024.0123.001/2024. que tem como objeto a Contratação de

empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados
ao preparo da merenda escolar para os alunos da rede municipal de
ensino de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de
Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa

â
CFRTiFiCAOO OIGITALMENTE
( COM CARIMBO DÉ TEMPO

www.famem.org.br 64/176

DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS

SáO LUÍS, QUARTA 21 DE MAIO DE 2025

I5SN 2763-860X

VOL. 19, NS 3604/2025

R. DA S, FREITAS, inscrita no CNPJ: 27.036.171/0001-27, com o
período de vigência de: 09/05/2025 a 09/05/2026.
Art. 2« • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência, publique-se e cumpra-se,

Francisco Guthyems Lemos Sampaio

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEUO

Dom Pedro - MA

Publicado por JOEL PINHEIPO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 3eb50B7b46579de9fe9cd969fcb092de

PORTARIA NB 119/2025/SEMED, DE 20 DE MAIO DE 2025

PORTARIA N» 119/202S/SEMED, DE 20 DE MAIO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7®, § 3®. 115® e 117' da Lei n' 14.133/2021, e
RESOLVE:

Art. IB • Fica designado o servidor JÚLIO CESAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matricula n' 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO NB 124/2025 • SEMED,
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO n' 005/2025,
pelo Sistema de Registro de Preço, Ata de Registro de Preços n'
005/2025 - SEMED através do Processo Administrativo n»

2024.0123.001/2024, que tem como objeto a Contratação de
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados
ao preparo da merenda escolar para os alunos da rede municipal de

ensino de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de
Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa

ULISSES REIS DUTRA. Inscrita no CNPJ: 33.895.644/0001-44, com o
período de vigência de: 09/05/2025 a 09/05/2026.
Art. 2B • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Cutiiyerres Lamas Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEíTO

Dom Pedro - MA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 7783ced89el90dc77274e2dfcebc2f6a

2024.0123.001/2024, que tem como objeto a Contratação de
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados
ao preparo da merenda escolar para os alunos da rede municipal de
ensino de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de
Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa
U M L MENDES, inscrita no CNPJ: 28.117.156/0001-76, com o
período de vigência de: 09/05/2025 a 09/05/2026.
Art. 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, pubiique-se e cumpra-se- f .

Francisco Gutfiyerres Lemos Sampaio

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO ' " ■
Portaria n« 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro • MA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 80edced9292a7a31e97679543dc50173

PORTARIA NS 39/2025

PORTARIA N» 39/2025

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de CooriJenadora e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO, ESTADO 00
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que
lhe conferem o art. 79, III, da Lei Orgânica Municipal de Dom Pedro,
Estado do Maranhão,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Sra, MÃRIÃNÃ ALCÂNTARA BRANDÃO, CPF n'
046,091-453-75. para o cargo em comissão de Coordenadora, com as
atribuições previstas na Lei de Estrutura do Município e demais

legislação pertinente ao cargo
Art, 2« - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Cumpra-se e publique.

GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 20 DE MAIO DE 2025.

Ailton Mota dos Santos

Prefeito Municipal.

Publicado por: RICARDO ALVES DA SILVA
Código identificador: 8e2489f04759582dl55bf6d33cb0fecf

PORTARIA NB 120/2025/SEMED, DE 20 DE MAIO OE 2025

PORTARIA NB 120/2025/SEMED, DE 20 DE MAIO OE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79',
incisos NI e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7', ã 3=, 115» e 117» da Lei n» 14.133/2021, e
RESOLVE:

Art. IB - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
OE SOUSA, Matrícula n» 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO NB 125/2025 • SEMED,
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO n' 005/2025,
pelo Sistema de Registro de Preço, Ata de Registro de Preços n'
006/2025 - SEMED através do Proeosso Administrativo nB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA NB 002/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Secretário
Municipal de Finanças, o Sr. LUAN BRUNO LOBO CAMPOS,

autoridade competente da Secretaria Municipal de Finanças, com base

no artigo 71, inciso IV da Lei n' 14.133/2021, comunica aos
interessados e participantes da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N»
002/2025. referente á CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO DE
PINTURA NOS PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA. que resolve:
ADJUDICAR o objeto do certame à empresa ESTREITOMAQ

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nB

a
CERTiFCAOO OlCíTALMENTf
1 fAii raotMnn nr TPMPri

www.famem.org.br 65/176